c MCCLXX. Dielune, post vesperas, xi novembris in festo Sancti Martin!, Esculani fuerunt

devicti, et Ripani cum eis per Firmanos, et dominus Riccardus, in flumine quod vocatur

Lambona ad Sanctum Benedictum ».

Fu lungo il contrasto fra gli Ascolani ed i Fermani per it diritto di privativa lungo

la spiaggia adriatica. N>1 giorno indicato dal cronista gli Ascolani assediarono il castello

di S. Benedetto; vi accorsero armati i Fermani e si venne a combattimento nel luogo in-
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Oicato dal brano soprariferitu, cbe per6 deve leggersi non Lumbona ma AU>ula^ nome cUe

ant'ora conserva. II Marcucci {Saggio di cose ascolane) scrisse che gU Ascolani uniti ai

Ripani rimasero vincitor! nel combattimento. AU*incontro altri Scrittori, ciod il Dini e il

Quinto, affermarono che vi furono dei morti da ambe ie parti, senza che si conoscesse di chi

fosse la vitioria, la quale perd devesi attribuire a Permo, perclid le rimase il contrastato

castello e la privativa sulla spia^a marittiina; oltrechd furono astretti gli Ascolani a pa-

gare allacittAdi Fermo otto mita marche di argento per sentenzadel Rettore della Marea,

il sunto della quale viene recato daU'HuBART nel suo Regesto num. 1072 come appresso:

< Instrumentum sententiae condemnatoriae latae per dominum Bemardum Abbatem

Montis Maioris Marcliiae Anconitanae civitatis quoque et districtus Urbini Rectorem contra

commune et homines Asculanos ob multa scelera per ipsos homines patrata et commissa,

concremando et comburendo castra Borempadari et Mercati, deguastando aedificia eorum-

dem, ac etiam in debellando Castrum Sancti Benedicti eosdem universitas et homines con>

demnando et pro eis loannem eorum sindicum praesentem tn viginti millibus marcha*

rum argenti, prout latius in dicto sententie instrumento: facto sub anno Domini 1280,

rogato ser Gerio Rainaldi de Arezzo notario ».

(5) Il modo di uccisione di Mercenario, e tuite le circostanze dei tre giorni descritti

dal Cronista, non hanno d'uopo di commento, non essendo il fatto, come viene narrato, ne

contradelto variato da scrittore alcuno. Grediamo per6 di^ alcunchd su di questo Merce-

nario di Monteverde, signore dei castello di tal nome (ora umile borgo) cbe fu della nobile,

amica e potente famiglia di Bninforte , la quale si strinse anche in parentado coi Polcntani

di Ravenna. Si tenne Mercenario fra i seguaci di Lodovlco il Bavaro , e Ri capitano di parte

ghibellina s\ in Permo e si nelle vicine ciU&; e co’suoi fautori potd divenire signore di